
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   11-09-2006  (punto N.  8 )

Delibera N .626 del   11-09-2006

Proponente
MARINO ARTUSA

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Maurizio Ferrini  
Estensore: Maurizio Bacci
Oggetto:
L. 289/2002 - "Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici". Rimodulazione del 1°
Piano Stralcio e modifiche al 2° piano stralcio

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI
GIUSEPPE BERTOLUCCI

ALLEGATI N°: 5

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A1 Si Cartaceo+Digitale Allegato A1
A2 Si Cartaceo+Digitale Allegato A2
B1 Si Cartaceo+Digitale Riepilogo bis
B2 Si Cartaceo+Digitale Garfagnana bis
B3 Si Cartaceo+Digitale Lunigiana bis

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 80, comma 21 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 che prevede, nell’ambito del programma di
infrastrutture strategiche di cui alla legge 443/2001, l’inserimento di un piano straordinario per la messa in
sicurezza degli edifici scolastici, con particolare riguardo a quelli che insistono sul territorio delle zone soggette
a rischio sismico;

Dato atto che con delibera CIPE del 20.12.2004 n. 102, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 186
dell’11.08.2005, successivamente modificata con delibera CIPE del 2.12.2005, n. 157, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 117 del 22.05.2006, è stato approvato il finanziamento del 1° Piano straordinario per la
messa in sicurezza degli edifici scolastici ai sensi della citata L. 289/2002 assegnando risorse per n. 75
interventi in Toscana pari a un importo complessivo di Euro 14.648.000,00;

Preso atto dell’Intesa della Conferenza Unificata Stato- Regioni e Province autonome del 13 ottobre 2005, ai
sensi dell’art. 8, comma 6, della legge n. 131/2003, con la quale sono disciplinati i rapporti fra i soggetti
interessati per l’attuazione del Piano straordinario, le procedure e le fasi di attuazione del primo programma
stralcio;

Vista la deliberazione di G.R. n. 98 del 9 febbraio 2004, così come modificata con deliberazione di G.R. 15
marzo 2004, n. 227, che approva il Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici – 1°
Piano stralcio degli interventi negli edifici scolastici nei comuni a maggior rischio sismico della Regione
Toscana per un importo complessivo di Euro 14.648.000,00;

Richiamate in particolare le Tabelle riepilogative relative alla Priorità 1 allegate alla suddetta deliberazione di
G.R. n. 98/2004, con le quali sono evidenziati gli interventi e le somme a disposizione del 1° Piano stralcio;

Tenuto conto delle comunicazioni intercorse nonché delle note trasmesse alla Regione Toscana degli Enti
Locali interessati dal 1° Piano stralcio, conservate agli atti dell’Ufficio, con le quali sono evidenziate nuove
esigenze e sono accertate le necessità al fine di rimodulare le somme, nell’ambito delle risorse finanziarie
assegnate, per consentire il de-finanziamento di alcuni interventi e la contestuale riallocazione delle stesse per
la messa in sicurezza di edifici scolastici;

Dato atto dello stato di avanzamento dei progetti e di alcune richieste di proroga dei termini di presentazione
dei progetti pervenute alla Regione Toscana da parte degli Enti Locali interessati, in considerazione delle
procedure complesse messe in essere dall’Intesa di cui sopra;

Ritenuto di approvare la rimodulazione del 1° piano stralcio del “Piano straordinario per la messa in sicurezza
degli edifici scolastici” di cui alla legge 289/2002, art. 80, comma 21, approvato con la deliberazione di G.R. n.
98/2004 e successive modificazioni, evidenziando le variazioni rispetto al 1° Piano stralcio con la allegata
Tabella intermedia (allegato A1) e le nuove allocazioni di risorse con la allegata Tabella finale (allegato A2)
che fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

Preso atto della segnalazione della Provincia di Massa Carrara che il Liceo Classico – ITI del capoluogo del
Comune di Aulla inserito nell’elenco degli interventi di cui alla Priorità 2 del 1° Piano stralcio (tab. B2 allegata
alla deliberazione di G.R. n. 98/2004) con una assegnazione di risorse di Euro 200.000,00 è di proprietà della
Provincia di Massa Carrara anziché del Comune di Aulla;

Vista altresì la deliberazione di G.R. n. 530 del 24 luglio 2006, che approva il 2° Piano stralcio del Programma
straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici nei comuni a maggior rischio sismico della
Regione Toscana per un importo complessivo di Euro 22.530.000,00;



Considerato peraltro che successivamente alla fase istruttoria del 2° Piano stralcio approvato con la citata
deliberazione di G.R. n. 530/2006 e alla trasmissione al Ministero degli Interni è emersa la necessità di
modificare alcune Tabelle degli interventi per una opportuna rimodulazione delle somme assegnate;

Ritenuto pertanto di approvare le modifiche alle Tabelle della Lunigiana e della Garfagnana nonché quella
riepilogativa generale allegate alla deliberazione di G.R. n. 530/2006, sostituendole con le nuove Tabelle
allegate al presente atto (allegato B1 - Riepilogo bis, all. B2 – Garfagnana bis, all. B3 - Lunigiana bis)
rimodulando le somme assegnate alla scuola Materna e Elementare in località Terrarossa del Comune di
Licciana Nardi (MS) in Euro 350.000,00 anziché Euro 600.000,00 ed assegnando alla scuola Materna e Media
in località Gramolazzo del Comune di Minucciano (LU) Euro 350.000,00 anziché Euro 100.000,00;

Considerato che le modifiche introdotte con il presente atto non comportano alcun onere aggiuntivo a carico
dei rispettivi Bilanci sia dell’Amministrazione regionale che dell’Amministrazione statale, in quanto trattasi di
rimodulazione di somme nell’ambito di quelle assegnate;

Precisato che le risorse di cui al presente atto non afferiscono a risorse iscritte al Bilancio regionale;

Ritenuto di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture il presente atto quale rimodulazione del 1° Piano
stralcio del “Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici” di cui alla legge 289/2002,
art. 80, comma 21, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni e Province Autonome siglato in
data 13 ottobre 2005 per le procedure di competenza per la definitiva approvazione da parte del CIPE;

Ritenuto altresì di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture il presente atto quale modifica del 2° Piano
stralcio del “Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici” di cui alla legge 289/2002,
art. 80, comma 21 approvato con deliberazione di G.R. n. 530/2006 per le procedure di competenza per la
definitiva approvazione da parte del CIPE;

Ritenuto di comunicare alle Province e ai Comuni a maggior rischio sismico interessati le modifiche approvate
con il presente atto;

Sentito il Settore Istruzione e Educazione della Direzione Generale delle Politiche Formative, Beni e Attività
Culturali;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare la rimodulazione del 1° Piano stralcio del “Piano straordinario per la messa in sicurezza degli
edifici scolastici” di cui alla legge 289/2002, art. 80, comma 21, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Intesa Stato-
Regioni e Province Autonome siglato in data 13 ottobre 2005, modificando la deliberazione di G.R. 98 del 9
febbraio 2004 e successive modificazioni, evidenziando le variazioni rispetto al 1° Piano stralcio con la allegata
Tabella intermedia (allegato A1) e le nuove allocazioni di risorse con la allegata Tabella finale (allegato A2)
che fanno parte integrale e sostanziale del presente atto;

2) di approvare le modifiche alla deliberazione di G.R. 530 del 24 luglio 2006 relativamente al “Piano
straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici - 2° Piano stralcio” di cui alla legge 289/2002,
art. 80, comma 21, così come meglio evidenziato nelle Tabelle allegate al presente atto e facenti parte
integrale e sostanziale (allegato B1 - Riepilogo bis, all. B2 – Garfagnana bis, all. B3 - Lunigiana bis);

3) di trasmettere al Ministero delle Infrastrutture il presente atto con particolare riferimento al 1° Piano
stralcio, ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Intesa Stato-Regioni e Province Autonome siglato in data 13 ottobre



2005 relativamente al “Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici” di cui alla legge
289/2002, art. 80, comma 21 per le procedure di competenza per la definitiva approvazione da parte del CIPE;

4) di comunicare alle Province e ai Comuni a maggior rischio sismico interessati le modifiche approvate con il
presente atto;

5) che le modifiche modificate con il presente atto non comportano alcun onere aggiuntivo a carico dei
rispettivi Bilanci sia dell’Amministrazione regionale che dell’Amministrazione statale, in quanto trattasi di
rimodulazione di somme nell’ambito di quelle assegnate e che non afferiscono a risorse iscritte al Bilancio
regionale;

6) di pubblicare il presente atto in forma integrale, compreso gli allegati, nel Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della legge regionale 15 marzo 1996, n. 18.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

  MAURIZIO FERRINI

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI



REGIONE TOSCANA Allegato A1

SERVIZIO SISMICO REGIONALE

Variaz.
ente prov. denominazione località Euro ente prov. denominazione località Euro Euro

Dicomano FI Sc. Media capoluogo 100.000,00 Dicomano FI Sc. Media capoluogo -100.000,00 0,00

Dicomano FI Sc. Elementare capoluogo 150.000,00 Dicomano FI Sc. Elementare e Materna "G. Pascoli" capoluogo 100.000,00 250.000,00

Fivizzano MS Sc. Elementare Gragnola 200.000,00 Fivizzano MS Sc. Elementare Gragnola -100.000,00 100.000,00

Fivizzano MS Sc. Materna Soliera 55.000,00 Fivizzano MS Sc. Materna Soliera 100.000,00 155.000,00

Villafranca in Lunigiana MS Sc. Elementare capoluogo 200.000,00 Villafranca in Lunigiana LU Sc. Elementare capoluogo -200.000,00 0,00

Provincia di Massa Carrara MS Palestra e aule Liceo Artistico capoluogo 100.000,00 Provincia di Massa Carrara MS Palestra e aule Liceo Artistico capoluogo -100.000,00 0,00

Villafranca in Lunigiana MS Istituto Comprensivo "Baracchini" capoluogo 800.000,00 Villafranca in Lunigiana MS Istituto Comprensivo "Baracchini" capoluogo 300.000,00 1.100.000,00

Podenzana MS Sc. Materna ed Elementare Chiesa 200.000,00 Podenzana MS Sc. Materna ed Elementare capoluogo -200.000,00 0,00

Podenzana MS Sc. Materna ed Elementare Montedivalli 100.000,00 Podenzana MS Sc. Materna ed Elementare Montedivalli 200.000,00 300.000,00

Provincia di Arezzo AR Ist. Prof. "Camaiti" + Palestra e Convitto Pieve S. Stefano - capol. 350.000,00 Provincia di Arezzo AR Ist. Prof. "Camaiti" + Palestra e Convitto Pieve S. Stefano - capol. -350.000,00 0,00

Provincia di Arezzo AR Liceo Scientifico Poppi - capoluogo 150.000,00 Provincia di Arezzo AR Liceo Scientifico Poppi - capoluogo -150.000,00 0,00

Provincia di Arezzo AR I.P.S.I.A. Sansepolcro - v. della Fortezza 200.000,00 Provincia di Arezzo AR I.P.S.I.A. Sansepolcro - v. della Fortezza -200.000,00 0,00

Provincia di Arezzo AR I.T.C. Poppi - capoluogo 150.000,00 Provincia di Arezzo AR I.T.C. "Luigi Einaudi" Poppi - capoluogo 700.000,00 850.000,00

Provincia di Arezzo AR Succursale Liceo Scientifico Sansepolcro - capoluogo 250.000,00 Provincia di Arezzo AR Succursale Liceo Scientifico Sansepolcro - capoluogo -250.000,00 0,00

Provincia di Arezzo AR Liceo Scientifico "Città di Piero" Sansepolcro - L.go Mons. Di Liegro 150.000,00 Provincia di Arezzo AR Liceo Scientifico "Città di Piero" Sansepolcro - L.go Mons. Di Liegro 250.000,00 400.000,00

Castelnuovo di G.na LU Sc. Materna Torrite 55.000,00 Castelnuovo di G.na LU Sc. Materna Torrite -55.000,00 0,00

Castelnuovo di G.na LU Sc. Elementare "V. Fabrizi" capoluogo 145.000,00 Castelnuovo di G.na LU Sc. Elementare "V. Fabrizi" capoluogo 55.000,00 200.000,00

Gallicano LU Sc. Materna "V. Serchio" capoluogo 80.000,00 Gallicano LU Sc. Materna "V. Serchio" capoluogo -80.000,00 0,00

Gallicano LU Sc. Media "Puccetti" capoluogo 600.000,00 Gallicano LU Sc. Media "Puccetti" capoluogo 80.000,00 680.000,00

Legge 27/12/2002 n. 289 art. 80, comma 21
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI

PIANO STRORDINARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI
1° Piano Stralcio

L. 289/2002 - 1° PIANO STRALCIO L. 289/2002 - RIMODULAZIONE

TABELLA INTERMEDIA



REGIONE TOSCANA Allegato A2
SERVIZIO SISMICO REGIONALE

ente prov. denominazione località Euro

Dicomano FI Sc. Elementare e Materna "G. Pascoli" capoluogo 250.000,00

Fivizzano MS Sc. Elementare Gragnola 100.000,00

Fivizzano MS Sc. Materna Soliera 155.000,00

Podenzana MS Sc. Materna ed Elementare Montedivalli 300.000,00

Villafranca in Lunigiana MS Istituto Comprensivo "Baracchini" capoluogo 1.100.000,00

Provincia di Arezzo AR I.T.C. "Luigi Einaudi" Poppi - capoluogo 850.000,00

Provincia di Arezzo AR Liceo Scientifico "Città di Piero" Sansepolcro - L.go Mons. Di Liegro 400.000,00

Castelnuovo di G.na LU Sc. Elementare "V. Fabrizi" capoluogo 200.000,00

Gallicano LU Sc. Media "Puccetti" capoluogo 680.000,00

TABELLA FINALE

L. 289/2002 - 1° PIANO STRALCIO RIMODULAZIONE

Legge 27/12/2002 n. 289 art. 80, comma 21
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI

PIANO STRORDINARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI
1° Piano Stralcio



REGIONE TOSCANA
SERVIZIO SISMICO REGIONALE

Legge 27/12/2002 n. 289 art. 80, comma 21

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
PIANO STRAORDINARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI

2° Piano Stralcio

Allegato B1

Area Provincia Numero Enti Numero Interventi Totale Finanziamenti

Amiata Siena 2 3 € 2.200.000,00

Casentino e Valtiberina Arezzo 11 16 € 7.330.000,00

Garfagnana Lucca 10 14 € 3.750.000,00

Mugello Firenze 9 15 € 6.800.000,00

Lunigiana Massa Carrara 8 11 € 2.450.000,00

TOTALE 40 59 € 22.530.000,00

RIEPILOGO bis



REGIONE TOSCANA
SERVIZIO SISMICO REGIONALE

Legge 27/12/2002 n. 289 art. 80, comma 21

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
PIANO STRAORDINARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI

2° Piano Stralcio

Allegato B2

Legge Importo

1 Fornaci di Barga Scuola Elementare"De Amicis" Comune 1955 RD 2229/39 MU 3-6a-6c 3.072 9.378 L. 289/02 € 600.000,00 € 850.000,00

2 Fornaci di Barga Scuola Materna Comune 1977-1979 DM 3/3/75 CA 6a 1.410 € 250.000,00

3 Fabbriche di Vallico Capoluogo Scuola Elementare e Materna Comune 1968-1972 L. 1684/62 CA 1a-3-6a-6b-6c-6d 423 1.600 L. 289/02 € 40.000,00 € 280.000,00

L. 289/02 € 100.000,00

L. 23/96 € 160.000,00

L. 23/96 € 800.000,00

L. 289/02 € 600.000,00

6 Gramolazzo Scuola Media Elementare Comune 1967-1972 L. 1684/62 CA 3-6a-6b-6c 1.700 4.992 L. 289/02 € 200.000,00 € 350.000,00

7 Pieve S. Lorenzo Scuola Materna Comune 1923-45 1984 RD 2229/39  
DM 3/3/75 MU 3-6a-6b-6c 147 661 L. 289/02 € 80.000,00 € 80.000,00

8 Pieve S. Lorenzo Scuola Elementare Comune 1963 L. 1684/62 MU 3-6a-6b-6c 451 1.993 L. 289/02 € 220.000,00 € 120.000,00

9 Montaltissimo Scuola Materna Comune 1960, 1974 L. 1684/62 MU-CA 1a-3-6a-6b-6c-6d 306 1.530 L. 289/02 € 100.000,00 € 260.000,00

L. 289/02 € 100.000,00

L. 23/96 € 200.000,00

11 Capoluogo Scuola Elementare Comune 1960 RD 2229/39 CA 3-6a 2.515 € 450.000,00

L. 289/02 € 200.000,00

L. 23/96 € 270.000,00

13 Sillano Capoluogo Scuola Elementare Comune 1945, 1977
RD 2229/39 
DM 3/3/75 
L. 1684/62

MU-CA 1a-6a-6b 1.765 2.035 € 140.000,00

OPCM 3362/04 € 180.100,00

L. 23/96 € 215.000,00

15 Capoluogo Scuola Materna Comune 1930-40 RD 18/4/09
DM 3/3/75 MU 1a-3-6a-6b-6c 304 2.189 L. 289/02 € 80.000,00 € 80.000,00

16 Capoluogo Scuola Elementare Comune 1926, 1982 RD 1909
DM 3/3/75 MU 1a-3-6a-6c 760 650 L .289/02 € 120.000,00 € 50.000,00

€ 3.750.000,00

LEGENDA LIVELLI DI CRITICITA'
1 GRAVITA' della SITUAZIONE di RISCHIO

1a Edificio chiuso con ordinanza del Sindaco
1b Progetto esecutivo approvato
1c Indagini eseguite

2 OBIETTIVO di SICUREZZA
3 ADDIZIONALITA' altre fonti di finanziamento
4 BACINO di UTENZA di maggiori dimensioni
5 IMMEDIATA CANTIERABILITA' dell'INTERVENTO

5a Progetto approvato
5b Piccoli interventi locali
5c Intervento rilevante

6 CRITERI R.T.
6a Comuni a maggior rischio sismico
6b Bacino d'utenza per piccole frazioni
6c Progetto in corso di redazione con indagini eseguite
6d Più edifici dello stesso Aggregato Strutturale

5 4.3001.3003-6a-6c-6dCARD 2229/391962-1963

Molazzana

Gallicano € 190.000,00

€ 150.000,00

1960-70

3.2668811a-1b-1c-5a-5c-6a-6b-6dCA

Minucciano

Barga

MiglianoFosciandora

Comune
Scuola Materna, Elementare, 

Media e Palestra
"L. Puccetti"

Capoluogo

Pieve Fosciana
€ 250.000,008.2601.8201a-3-6aCapoluogo ComuneScuola Materna e Palestra

"De Stefani" CARD 2229/39

4001a-3-5a-6a-6bMU-CARD 2229/39
DM 3/3/75

1960

ComuneScuola Elementare"Vandelli"

ComuneScuola Elementare 
"Don Bosco"

Villa Collemandina

€ 200.000,00

2.7001.3501a-3-6a-6b-6c-6d € 50.000,00

1.8001960, 1982

MUL. 1684/62

Normativa 
sismica

CapoluogoVagli Sotto14

Montaltissimo10

N° Comune Località

12

Finanziamenti precedenti
FINANZIAMENTO DA ASSEGNARE

GARFAGNANA bis

Tipologia 
strutturale Livelli di criticità Superficie 

totale (mq)
Volume 

totale (mc)Edificio Proprietà Anno di 
Costruzione

4 DM 3/3/751979-1981ComuneScuola Materna e Elementare



REGIONE TOSCANA
SERVIZIO SISMICO REGIONALE

Legge 27/12/2002 n. 289 art. 80, comma 21

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
PIANO STRAORDINARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI

2° Piano Stralcio

Allegato B3

Legge Importo

 L. 289/02 € 250.000,00

L. 23/96 € 1.400.000,00

2 Scorcetoli Scuola Materna Comune 1957-1963 RD 2229/39 MISTA 1a-3-6a 452 3.687  L. 289/02 € 100.000,00 € 180.000,00

3 Capoluogo
Via Peschiera Scuola Materna Comune 1958-1961 RD 2229/39 MU 6a 1.180 € 150.000,00

L. 74/96  € 92.962,24

L. 23/96         € 750.000,00

5 Ceserano Scuola Elementare Comune 1950, 1994 RD 2229/39 MU-CA 1a-3-6a 406 2.233 L. 289/02      € 40.000,00 € 200.000,00

6 Licciana Nardi Terrarossa
Via del Fosso Scuola Elementare e Materna Comune 1600-1700 MU 3-6a-6c 6.000 L. 289/02      € 200.000,00 € 350.000,00

L. 74/96 € 129.114,22

L. 23/96 € 400.000,00

8 Podenzana Montedivalli Scuola Elementare e Materna Comune 1966 L.1684/62 CA 1a-3-6a-6c 318 950 L. 289/02      € 100.000,00 € 250.000,00

9 Tresana Barbarasco Scuola Materna Comune 1980-1984 DM 3/3/75 CA 3-6a-6c 3.324 L. 289/02      € 150.000,00 € 150.000,00

10 Barbarasco Scuola Elementare e Media Comune 1980-1984 DM3/3/75 CA 3-6a-6c 6.080 L. 289/02      € 300.000,00 € 200.000,00

L. 289/02      € 75.000,00

L. 74/96 € 230.000,00

€ 2.450.000,00

LEGENDA LIVELLI DI CRITICITA'
1 GRAVITA' della SITUAZIONE di RISCHIO

1a Edificio chiuso con ordinanza del Sindaco
1b Progetto esecutivo approvato
1c Indagini eseguite

2 OBIETTIVO di SICUREZZA
3 ADDIZIONALITA' altre fonti di finanziamento
4 BACINO di UTENZA di maggiori dimensioni
5 IMMEDIATA CANTIERABILITA' dell'INTERVENTO

5a Progetto approvato
5b Piccoli interventi locali
5c Intervento rilevante

6 CRITERI R.T.
6a Comuni a maggior rischio sismico
6b Bacino d'utenza per piccole frazioni
6c Progetto in corso di redazione con indagini eseguite
6d Più edifici dello stesso Aggregato Strutturale

Scuola Materna, Elementare, Media 
"Dante"ColorettaZeri11 CADM 3/3/75 1975-80

1981-1985Comune € 100.000,001a-6a-6b

Superficie 
totale (mq)

Volume 
totale (mc)

Finanziamenti precedenti
FINANZIAMENTO DA 

ASSEGNARE
Anno di 

Costruzione
Normativa 

sismica
Tipologia 
strutturale Livelli di criticitàComune Località Edificio Proprietà

€ 240.000,00

1

Filattiera

Comune 1959 RD 2229/39 

€ 250.000,0016.3904.4301b-1c-3-5a-6a-6d

LUNIGINANA bis

N°

6.0006001c-3-6a-6b-6cCA

ComuneScuola Materna Elementare e 
Media e Palestra GrottòBagnone CAL.1684/621963-1967

Scuola Media "Galilei"4 Monzone
Fivizzano

7 Mulazzo Arpiola Scuola Materna e Elementare Comune 1965 L.1684/62 € 380.000,00CA 1a-3-6a 1.093 3.900


